proprium, non commune (uti hodie nulli nomine proprio vocantur Theophilii) eumque fuisse virum eximum et potenter: hoc enim significat epithetum *z̄p̄sc̄i*, id est *potentissime* (Noster veritatis optime), quod ei dat Lucas. *Eccag.* cap. i, vers. 3; enim enim presidet et precepto vacabatur *z̄p̄sc̄i*, id est *potentissimi vel optimi*: ut « optime Felix, » *Actor*, xxiv, 3; « optime Feste, » *Actor*, xxvi, 25. Quicquid Theophylactus et Euthymius censemunt hunc Theophilum fuisse senatorem vel principem Oecumeni, presidem provincie: Niphorum, lib. III, cap. xxi, Episcopum sextum Antiochiae. Sed epithetum *z̄p̄sc̄i* potius presidem aut principem (hunc enim datum) quam Episcopum fuisse significat; nisi dicas ex principe eratum Episcopum, ut si Ludevicio aliquisce contigit. Porro dubitat S. Augustinus an hic Theophilus sit idem cum eo cuius Evangelium inscripsit S. Lucas. Secundum certum videatur esse euandus, idque significat hic Lucas, dum se ei posteriorem hinc librum *Actorum* dicare scribit, quia et priorem Evangelii dicarat: ita S. Chrysostomus, Theophylactus, Oecumenius, Toletus et alii. Forte hic Theophilus fuit Antiochenus vir nobilis, quem S. Petrus convertens, ejus dominum vertit in ecclesiam, in qua Cathedram suam Antiochenorum collocavit, ut narrat S. Clemens, lib. II *Recog.*, cap. ult.; idoneusque forte hic omittit Lucas titulum *z̄p̄sc̄i*, id est *optimi*, quo eum compellarat initio Evangelii, quod is magistratus jam se abdicasset et modes- tius Christiane studi vitam privata et silentem ageret. Ita censem Baronius cuius conjectura probatur, quod scilicet Lucas Antiochenus videatur ad Theophilum pariter Antiochenum quasi civem suum hec seripisse. Denique quod Theophilus scribit Lucas, hoo nobis scriptum cogitamus, praesertim cum omnes simus, vel ambiantus esse Theophilii Deique cultores. Addit Theophylactus, in cap. i *Eccag.* S. Lucas, Theophilum Luise fuisse discipulum et catechumenum.

CORPIUS JESU FACERE ET DOCERE. — Jesus est non
men proprium, non Dei, sed hujus hominis a
Filio Dei assumpti, sive Verbi incarnati, sicut
meum nomen proprium est Cornelius, alterius
Petrus, Paulus, etc. Christus enim vocatus est
Jesus, id est Salvator, quia a Deo destinatur
orbis Redemptor et Salvator, *Math.* 1, 21. Vide
dicta *Philip.* ii, 10. Sensus est, q. d. In Evangelio
scripti acta Christi, orsus a primis eius factis et
documentis, immo al. *sue* infancia, eaque pertinxi-
usque ad ascensum eius in colum.

Moraliter: Nota hinc modum, sapientiam et efficiaciam Christi in docendo, scilicet prius fecit, deinde docuit; prius docuit exemplo, deinde verbo. Unde *primo*, nihil docuit, quod prius ipse non fecerit. Idem fecisse S. Basilius docet Nazarenus, in oratione *efusione*, ac S. Malachiam et S. Franciscum docent S. Bernardus et S. Bonaventura in eorum Vita. Principium ergo *fatiendi*, est *via et principium docendi*. *Secundo*,

plum fecit quam docuit. Nam per annos primos
triginta vite sua fuit in continua actione, docuit
vero tribus tantum ultimi annis ejusdem, nimirum
voluit Christus docere tamquam potestatem habens, a « dare vobis vocem virtutis, ut
instrueret ita alios docere, ut etiam teipsum doceas, » ait S. Bernardus, serm. 59 in *Canticis*,
epist. 101. Aureum et regale est documentum Pa-
cifici, in *Panegyri Theodosii Imperatoris*: « Exasperat homines imperata correccio, blandissime jubet exemplo. » Porro Christum id fecisse, per
exempla demonstrat S. Chrysostomus: « Consi-
dera, inquit, quo pacto Christus dictis suis per
opera fidem conciliari. Ad manusstudem hor-
tatus est dicens: Discite a me quod misericordia sum et
humilis corde; docuit nos paupertatem, et utrumque
factis demonstravit: siquidem Filius hominis,
inquit, non habet ubi caput sumus redirent. Rur-
sum, praecepit ut diligenter inimicos exhibuit
hoe in cruce depreceant pro crucifigentibus. Dixit;
Volenti trahere in jus ut tunicae cripiaj, permitte ut et pallium auferat: ipse vero non vesti-
mentum tantum, sed sanguinem quoque suum dedit. Idem ut facerent et discipulis praecepit. Unde
et Paulus dicit: Sicut labefacta formam ex nobis,
Nil enim doctore frigidius qui verbis duntaxat
philosophor. Neque enim noe doctoris est, sed
histiorum et hypocrite. Ideoque Apostoli prius
vite exemplis docebant, deinde verbis: quin
potius ne verbis quidem erat opus, cum clama-
rent opera. » Addit deinde: « Nec aberravit a
vero, qui passionem ejus actionem dixerat. Nam
patiendo fecit ingens illud et admirandrum opus,
quo mortem deixit colligimus, anima possegit, »

que mortem deum renquaque omnia peregit. »
2. USE IN DIES, QUA PRECIPENS (Grace est aerius *tēvōdās*, id est *cum praecepisset*: post praeceptionem enim assumptus est: ita Syrus et alii) APOSTOLIS PER SPIRITUM SANCTUM, QUOS ELEGIT, ASSUMPTUS EST, → *per Spiritum Sanctum*, habet difficultatem, quo enim referatur? quid significat? Primo, Syrus refert ad *quos elegit*, ut sit anastrophe, hoc modo ordinanda: a Precipenti Apostolis, quos elegit per Spiritum Sanctum: »

insufflando eis Spiritum Sanctum, dixit: « Accipite Spiritum Sanctum, quorum remissio peccata, remittunt eis », *Ioannis* xx, 22. Sed haec anastrophe huius et durissima est, praesertim quia Romani aliquis codicis *per Spiritum Sanctum* per committit dirimunt et sejungunt a *quos elegit*.

Tertio, S. Chrysostomus refert ad verbum *præcepit*, q. d. Christi *præcepta erant sancta et spiritualia*, non carnalia et terrena : quia omnia sua *præcepit ex* instinetu *Spiritus Sancti*, quem sibi

**Habuit semper assistentem et inhabitantem, in
comitem et cooperatorem.** Unde ait Christus:
« Verba quæ locutus sum vobis, spiritus et vita
sunt, id est spiritualia et vitalia sunt ex su-
gesto Spiritus Sancti manantia, *Ioan. vi. 64.*

*Quarto, alii referunt ad **assumptus** est q.
Christus in celo **a** **assumptus** est virtute Spiritus
Sancti. Sed tunc **curius** interjeicitur **quod** **elegit**
Hunc sensum sequebatur Nestorius, ex eo co-
tendens Christum non esse Deum, utpote quod
alium opem putat Spiritus Sancti, indigesset. V.
rum Spiritus Sanctus non est alienus, sed inti-
matus Christo qua Deus est.*

Quisito, genuino et proprio reteras ad Apol-
tolis, ut eorum sit titulus et auctoritatem
per Spiritum Sanctum, q. d. Precipiens Apostoli-
qui à Christo vocati, electi et designati ad apo-
tolatum per institutum Spiritus Sancti, paulo post
ab eodem Spiritu publice in Pentecoste reipre-
fecit et conseruandis erant Apostoli: i-
telligitur enim Grecus articulus sic, nimur q.
ternaque; rō̄c ἀποστόλοι, τοῖς διὰ πνεύματος ἁγίου,
est, = precipiens Apostolis, qui tales futuri era-
per Spiritum Sanctum. » Est idiotismus Greci-
rum, apud quos passim relativa cum verbo
substantivo subauditur. Addit hoc Lucas,
auctoritatem tum Apostolis, tum hisce eorum
actis connotet, utpote gestis per Spiritum San-
cum, cuius ipsi fuerunt organa.

Addit. V. tabl. 8: « Per Spiritum Sanctum, » est, inquit de *Spiritu Sancto*, ut *per Spiritum Sanctum* partim referatur ad *Apollonios*, eo sensu quem jam dedi, partim ad *precipitos*: itaque plenus erit sensus, q. d. Christus Apostolis a ecclesiis, et mox creandis autorandisque per *Spiritum Sanctum*, praecepit ei eodem *Spiritu*.

ad hunc tempore etiam spiritu, non
expectando, ut minimus Apostoli eum ejusque
adventum, et missionem per orbem paenitentiam
expectare, et ad eum quiete et pie se comparare
intendere. Ita enim hoc praeceptum et haec verba ex
plicat, dum mox subdit, vers. 4: « Præceptum est
ab Hierosolymis non discenderet, sed expectare
missionem Patris, quam audistis (inquit) per
meum; quia Joannes quidem baptizavit aqua-
voso autem baptizabimini Spiritu Sancto non pos-
sunt vos dies. » Ecco hoc est: « præcepimus
Apostolis pro Spiritu Sanctum, » et de Spiritu
Sancto: « neq; enim aliud præceptum Apostolis
Christo in die ascensionis datum legitimus. Idem
conferat Lucas. Ecclav. cap. ult., vers. 49, idem

immediate ante ascensum Christi in celum promisit eis pronissum et praecopium : « Ego inquit, mitto promissum (Spiritu Sanctum) Patris mei in vos : vos autem sedete in civitate quaqueaduscum inclamini virtute ex alto. » Nam illud praecopium : « Euntes, docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, » datum est Apostolis non in ascensione, sed anterior in monte Galilaea, ultius Christus post resurrectionem se ex condito fecerat.

discipulorum ostendit, ut patet
Math. xxviii, 16. Huc facit Glossa, quae et per
Spiritum Sanctum explicat, « propter Spiritum
sanctum, » q. d. Praecipit Apostolis sedere in
Ierusalem propter Spiritum Sanctum ut scilicet

seruorum proprius Spiritum Sanctum, ut sonetur ibidem descensurum in Pentecoste, recipient. Accedit et Cajetanus qui per ² i. Apostolos per Spiritum Sanctum, ³ putat undecim Apostolos distinguiri et secerni a Iuda. Judas enim fuit electus in apostolatum a Christo, sed non auctoratus a Spiritu Sancto: unde ex eisdicit et perit. Hinc patet Apostolos fuisse creaturas Spiritus Sancti, sicut Cardinales ecclesiastici, curi Papalium, Scientia

sciu carnales creature sunt Pontificis. Spiritus
Sanctus enim eis dedit, *primo*, potestatem predici-
candi Evangelium ex officio, ut scilicet id facerent
quasi legati ipsius, *eque ac Christi; secundo*, im-
plevit eos spiritu suo, puta mente et lingua ignea,
ut ingenti zelo et efficacia predicanterent, percole-
rent et converterent omnes gentes; *tertio*, dedit
eis potestatem patrandi miracula, ut eis quasi
sigillo Spiritus Sancti predicationem suam con-
firmarent et obsignarent; *quarto*, astitit et direxit
eos per omnia, ita ut non tam ipsi, quam Spiritus
Sanctus per eos loqui et agere videretur, ut
promiserat Christus: « Non enim vos estis qui
loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur
in vobis, » *Math. x. 20* (1).

Quos elegit. — Græce ὁ θεὸς τὰ, quos elegerat, scilicet iam pridem, multo ante, minirum Matth. x, 1 et 2. Hinc Tertullianus, lib. De Præscripti., cap. xx, sic legit et intelligit, quos latere suo adlegit, q. d. Quos Christus quasi summus Pontificatus Legatos a latere misit per totum orbem. Hoc est quod ait Paulus, II Cor. v, 20: « Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos. »

ASSUMPTUS EST, — non ab angelis, sed sua virtute et a seipso, puta sua divinitate, per dotem agilitatis humanitati beatae et gloriose a se inditam. Assumptus est ergo sursum (hoc enim significat Grecum ἀναβαίνειν), hoc est ascendit in celum. Si ἀναβαίνειν τὸν, significat ad seipsum redire, seipsum colligere ex metu, in locum suum se restituere, idque non externa, sed interna et propria vi et virtute. Fecit hoc Christus amara etatis agens 34, ut haberet verior et communior Theologorum et Chronologorum sententia. Sed cur tam cito assumptus est? Cur non pluribus annis suam praesentiam terre et hominibus adesse desideratum et proficiunt exhibuit; iuxta id quod

(1) Harum interpretationum prior facilissima est, et utipote talis, cum, quicunque modo verbū explicentur, transpositio quedam admittenda sit, omnino preferenda videatur; secunda omni fundamento caret; tercīa olīstā, quādā, ea admissa, verba inserunt quos elegit sint plane otiosā; quartā, ut tacēam verbū adiūcatis quos elegit orationē quoque lauguādū redī, olīstā rasipēt quod h̄as verborū trajectio est sene durisimē; quinta est intricata nimis et parum luculentā; denique, s̄e accīpere p̄t, et vertere de vel propter, ut Vatibus et Glossa, refragāt linquāt usq.

queritur Jeremias, cap. xiv, vers. 8 : « Expectatio Israel, quare quasi colonus futurus es in terra, et quasi viator declinans ad manendum? Quare futurus es velut vir vagus? » Respondeo : Varie sunt cause : *prima*, quia Christus venit maxime, ut sua morte nos redimeret et vitam suam pro nobis offerret. Decebat autem illam offere eum est florentissima, puta florem etatis, qui est anno 34. Hec enim hostia fuit nobilissima et dignissima Deo, presentem quia Adam in eadem estate creatus, illa abusus est ad offensionem Dei, quam eadem estate et flore reparare venit Christus.

Secunda, quia 34 annis perfectus opus sue legationis, puta evangelizavit, fecit miracula, dedit exempla virtutum omnium, obviti totam Iudeam evangelizendum : nil restabat amplius. Ipse enim solis Iudeis praedicavit, utpote Messias eis promisus ; ne si ad Gentes diverteret, Iudei haberent ansam calumniandi, quod non esset Messias eis promisus, sed aliis Gentium.

Tertia, quia Christus paucis annis plurimos et perfectissimos omnium virtutum et officiorum suorum edidit actus, adeoque plures quam nos centum, imo mille annis : consummatus ergo in brevi, explevit tempore multa.

Quarta, quia corpori ejus divino debebatur colum, quasi proprius ejus locus, ubi ipsum angelii avide expectabant : ergo non decebat illud diutius quam necessitas legationis requireret, in terra reliqui, ubi Iudeis erat probrum, Gentibus scandalum : praeferim quia diutina conversatio minuit estimationem et parit contemptum.

Moraliter, ut doceret nos non desiderare longam vitam, sed anhelare ad colum, illudque : « Annos virtutibus imple », et illud *Sipient.* IV, 8 : « Se-nectus venerabilis non diuturna, neque annorum numero computata : cum autem sensu sensus hominis, et atas senectutis vita immaculata. »

Quintus ET. — Hec reale nocturnum praecedentibus. Hisce enim explicit Lucas \leftrightarrow assumptus est, modum scilicet et seriem ascensionis Christi ejusquae dispositiones praevias, quibus nimur Apostolis probavit vere se resurrectio, corumque animos sensim dispositi, ne aegre ferrent sumus discessum abutimque in colum.

PRAESENTIS SENSUS VIVUS, — $\pi\alpha\zeta\gamma\tau\alpha\pi$, id est constitutus, exhibuit, representavit ex morte redi-
vivum, π solicet suscitando se, et virtute divinitatis sua resurgentem, ac resuscitatum sistens se vivum spectandumque exhibens Apostolis : utrumque enim significat $\pi\alpha\zeta\gamma\tau\alpha\pi$. Unde Franciscus Suarez, III part., tom. I, disp. XLV, sect. 2, cum D. Thoma, docet Christum resurrectio virtute diuinitatis, quasi causa prima et principalis, que post mortem toto triduo manxit hypostasei unitam corpori quam anima Christi, ac virtute anime quasi instrumenti, aut potius causa secundae. Licit enim nostra resurrectio futura sit, non ab anima nostra sed ministerio Angelorum; tamen

secus fuit in Christo. Dicunt enim animam Christi per se resurgere, ne videretur egere ad hoc opera Angelorum. Anima ergo Christi sufficiens erat principium, sicut ad disponendum corpus, ita etiam ad colligendas partes quae dispersae erant, immo extra seplerum, utrū erant sanguis, capilli aliqui humores in passione sparsim effusi. Hac enim omnia Christi anima duxit in seplerum, faciendo ut penetrarent lapidem illud oblegen-tem, ac rursum inseruerent corpori : quod deinde ipsa ad informationem dispositi et organizavit ad sui unionem, ac dispositio quasi stoma sturum passionum et instrumento meritorum, rursum sese inseruit illudque animavit, vivificavit, beatit et glorificavit. Porro hie virtus connaturalis est anima Christi ratione uniovis hypotheticae : quia ex unione ad Verbum habet illa anima potestatem permanenter, et per modum habitus ad efficienda huiusmodi miracula. Unde anima Christi hic se habet non ut merum instrumentum, sed instar cause secunde, que in vī agendi habet : hec Suarez. Quocirca Christi in mortientis et resurgentis hieroglyphicum est sol occidens et oriens, cuius pariter symbolum est phoenix, quem aven fixerunt et pinxerunt enim alii expansi, ut illi solis radios adumbrarent. Porro Christo competit enigma phoenicis apud Symposiu-

Vita mibi mons $\pi\alpha\zeta\gamma\tau\alpha\pi$ nonor si corpore nasci.
Sed prius est $\pi\alpha\zeta\gamma\tau\alpha\pi$, leta quam lucis origo.
Sic solos mares ipsos mibi dico parentes.

IN MULTIS ARGUMENTIS, — per multa argumenta, grace $\pi\alpha\zeta\gamma\tau\alpha\pi$, id est indicia signaque certa, indubitate et necessaria, ut ex Aristotele docet Quintilianus, lib. V, cap. vii, quibus Christus probavit suam resurrectionem. Taliā fuerunt toti Christi apparições, manducations, locutions, stigma plagiarum, que ostendunt tangere voluit a Thoma : miracula, ut, quod clavis jamis, eas penetrando, ad discipulos introiret, et subito cum vellet, dispareret : que omnis simili simula sufficienter faciebat credibilem et credendam resurrectionem Christi, adeoque corpus ejus trans tantum rediuvum, sed et beatum, subito et gloriōsum demonstrabant, accedentibus presertim testimonio Angelorum et sancte Scriptura, ita ut eis non posset subesse deceptio aut fluctus. Loquor de demonstratione et evidentiā morali, non mathematica ; ita D. Thomas et Suarez, III part., *Quest.* LV, art. 6, ubi docet Christum esse rediuvum ostendisse per opera triplicis vita, scilicet vegetativa, dum comedit et bibit; sensitiva, dum ostendebat se videre et audire; intellectiva, dum loquebatur, et de Scripturis disserebat.

PER DIES QUADRAGINTA, — non continue, sed *caro* per vices et interpolate. Quāres, cur precise tot? *Prima Respondeo*: *Prima* causa est, quia hic numerus $\pi\alpha\zeta\gamma\tau\alpha\pi$ perfectus, et sacer creberque in Scriptura :

secunda enim est Jejunio Mosis, Eliae et Christi, *tertia*. Probabiliter suspicantur alliqui cum *egypti* cum Elia et Enoch in paradiso, sive illo primogenito, *Genes.* II, 8, sive quo simili : tum quia hic locus et societas decebant corpus Christi beatum et gloriosum ; tum quia id merebatur Elias, qui ei astiterat et testimonium peribuerat in transfiguratione ; tum quia id quasi iure sue poscebat Elias et Henoch translatio, remorante dilato beatitudine, ut quia propter Christum per tot annorum milia vivi remanent in terris, nec ad eclēm, sicut ceteri viri sancti omnes, transferuntur, ut contemplentur Deum coequi fruantur, saltem viderent humanitatem Christi redivivam in terris agentem eaque gloria fruentur, atque ab ea acciperent legationem qua fungentur, et mandata que exequuntur in fine mundi, cum redibunt ut Christi fidem contra Antichristum propugnent et pro ea martyres occubant : ita opinantur S. Justinus Martyr in Questionibus ad Orthodoxos, *Quest.* LXV, LXVI et LXXXV; Ireneus, lib. V, cap. v; Nicophorus, lib. I *Histor.*, cap. xxxi; S. Bonaventura, in *Meditat.*, cap. xci et xcviij. Favel S. Thomas, in III, *Dist.* xxii, *Quest.* III, art. 2, in fine, ubi opinatur animas Patrum qui cum Christo resurrexerunt, fuisse in paradise terrestri; nam ubi fuerunt, ibi fuit et Christus.

LOQUENTES DE REGNO DEI. — Regnum Dei proprio Regno Dei *et* *celo*. regnum regnat in beatis, qui per potentiam et providentiam regnat in toto orbe. Ad hoc regnum Deus creavit et vocavit homines a mundi exordio; hic enim est hominis finis et beatitudine. Quocirca S. Joannis Baptiste concionis hoc erat thema : « Penteñiam agite, appropinquavit enim regnum celorum, » *Math.* III, 2. Idem deinde theme fuit Christi, *Math.* IV, 17, et ejus jussu Apostolorum omnium, *Math.* X, 7. Verum quia hoc regnum Dei sese diffundit, illudque Deus communicebat Ecclesie, et fidelibus Sanctisque in ea militabitibus, hinc et Ecclesia militans vocatur regnum Dei, scilicet spirituale, tum quia in ea regnat Deus per fidem, gratiam, caritatemque virtutes; tum quia ipsa est via, pars et inchoatio Ecclesie triumphantis, que proprie et perfecte est regnum Dei; nam ad eam tendit suos filios ducit. Itaque per metonymiam Ecclesia, uti et predicatione evangelica, fidesque subinde vocatur « regnum Dei, » ut cum ait Christus : « Pervenit in vos regnum Dei, » id est fides evangelica, per quam Deus in vobis regnat, queque vos facit membra Ecclesie, que est regnum Dei, ut jam ad ejus dictum et regnum pertinet. Sensus ergo est, q. d. Christus per 40 hos dies ante suum in colum ascensum, locutus est Apostoli de regno Dei, tum celesti, puta de gloria et felicitate eterna in Ecclesia triumphante; tum terrestri, quod ad celeste ducit, puta de Ecclesia militante : nimur docuit Apostolos quomodo Ecclesiam instituire, formare, perficere deberent

Ub̄ Christus versatus sit hisce quadranginta diebus, curiosum est querere et temerarium defini-

per predicationem Evangelii in toto orbe; per varie vescovopom, Sacerdotum, Diaconorum, Subdiaconorum, etc., ordinis; per variis populi fidelis gradus et status; per Sacramenta; per humilitatem, patientiam, charitatem castitasque virtutes. Quocirca Christus hic docuit Apostolos materiae et formas, ritusque singularium Sacramentorum et Ordinum, quas in Scriptura nusquam expressi; jejunium quadragesimale, baptismum parvolorum; Eucharistiam non tantum esse sacramentum, sed et sacrificium pro viris et defunctis quotidie leo offrendendum, aliasque traditiones Apostolicas, quas ab illo ascepit Ecclesia et posteris, ac posteri suis successibus per manus confine per singula secula usque ad nos tradiderunt. Docuit rursum fidles debere confine luctari cum suis concepientibus, cum mundo et diabolo, ferre crucem, multa pati, ut ad regnum celorum perveniant: « Regnum enim cœlorum vici patitur, et violenti rapiunt illud, » Matth. xi, 12. Docuit virtutes christianas omnes, quibus quasi viæ ad celum tenditur. Docuit instantes ipsi et Ecclesie persecutiones, easque continuas, quas mox a Christo passa est Ecclesia per trecentos annos usque ad tempora Constantini Imperatoris, etc.

Moraliter, domini nos Christus crebro loqui de regno colorum, coque actiones omnes nostras dirigere, et in omni tribulatione ejus spe constantiam sustentare, ac ad illud aspirare. Hujus enim fide et spe Sancti omnes tota heroica opera paratrum, quae recenset Apostolus, *Hebr. xi*, toto capite. Nam ut ait tertullianus, *lib. De resurrect.*: *Spes Christianorum est resurrectio mortuorum.*

4. ET CONVENS. — Graeci codices hic variant. Nonnulli legunt *convenerunt*, id est *conversans cum eis in eadem aula et hospitio*; unde et aliqui co-dicess latini pro *convens*, legunt *conversans*. Verum enim S. Chrysostomus, Syrus, Theophylactus, Oecumenius et alii passim legunt *convenerunt*: quod Tigrinus, Erasmus et Pagninus vertunt *congregans eos in idem loci*, a voce *āia*, sive *āia*, que concilium sive congregationem significat. Voluit enim Christus abuturus, omnes adesse, ut omnibus extremum vale diceret, ultimumque daret monita, ac coram omnibus ascenderet. Sed melius (1) S. Hieronymus, ad *Hesychiam*, Q. VII: S. Chrysostomus, Theophylactus, Oecumenius vertunt *convenerunt*, ut *convenerunt* dicatur a *satis communione*. Nam qui invicem conveneruntur, de eodem sale et salino participant: *āia* enim Graecis idem est quod *sal Latinis*. Sepe enim Graecam aspiratio-
nem Latini in litteram *S* vertunt, ut *āia*, *super*: *āia*, *sus*; *āia*, *serpo*; *āia*, *serpyllum*; *āia*, *sylea*. Eodem utraque lectio et verso redit. Nam qui in eodem hospitio degunt, eodem hospitiu pane et

(1) Nonendum tamen ducimus ab hodiernorum plerisque ~~curvalopere~~ verti quum congregasset, tum quia hic huius verbi significatus usitator est, tum quia alter contextus sermoni minus conveniens esse videtur.

sale vesuntur. Hinc Pythagoras, teste Laertio in ejus vita, consult saltem potissimum in mensa apponendum, quod aquilatia ex iustitia nos admodum, ut quod et sicut veritas certe quidquid occupari, et liquidissimis rebus aqua marique fiat. Rursum, sal symbolum est amicitiae, quia corpora condit et omniuersitate conservat: hinc sal faderis nuncupatur. Laert. vi. 13. Quare hospitibus ante alias cibos apponi solitum, quo amicitiae firmitas ex perpetuis significetur. Unde nonnulli omnino habent, si sal in mensam profundi configunt. Inde adagium: « Non eoperit transgreidi saltem et mensam, » id est, jus amicitiae. Sicut enim sal ex multis aquis et fusilibus in unum quoddam et solidum coit, ita ex diversis convenientes in unum animi coalescent, fitque illud Platonis (*de Sp. Luce*), ^{πάντα} inquit Petrus, Hierog. lib. XIII, cap. x: *quocumque* Origenes, in Math., cap. xxvii, agens de Iuda proditore: « Neque salis ejusdem, atq; neque mensae, neque panis communicati memor fuit. » Vnde etiam

Insuper τὸ σωτηρίου: nota frugalitatem veterum, quod pani non aliud obsonium adderent quam sal, sicuti potus eis erat aqua. Hinc illud Diogenis, qui, vocatus a Cratere ad hospitium, respondit *εἰς τὰ μέλαθρα* salem lingere, quam alibi opiparis vesici epulis. Et illud Horati:

Cum sale panis
Latrante stomachum bene leniet.

Idem alibi Tigellium cantorem illa loquentem inducit :

Sit mihi mensa tripes, et cenccha salis puri.

Eodem spectat quod Cicero, lib. *De Amicitia*, multos cum eo prius salis modis sumendos praescripit, cum quo amicitiam intre cogitas. Plinius, lib. XXXI, cap. vii, ex Varrone, sale pulmentari vicos usus veteres, illosque salum eam pane esistasse testatur. Hinc Homerius salem vocat *dixenam*, et Plato, *seracanthum*, de quo vide Plutarchum in *Synops.*, Decad. 3. Hinc et Apostolos sanxisse, ut Christiani feria quarta et sabatello non nisi pane, sale et aqua veserentur, scribit Epiphanius, lib. V, tom. I, *hazet 73*; immo S. Nazianzenus per sepe non aliud quam heu tria sumpsebat, *Carm.* 9, dum ita canit :

Brevisque voluptas
Aerumnas multas comites babet. At mihi cordi
Est panis rigidus, mihi grata obsonia praebet
Sal purum, simplex nulloque instructa labore:
Mensa, dein latices mihi sobria pocula fundunt.
Haec mihi divitiae summa, Christusque salutis
Auctor.

Iisdem victimasse Anachoretas et Cœnobitas presos,
patet ex Vitis Patrum.

Porro, significat Lucas hic, et *Evangel.* xxiv. 48. Christus Christum paulo ante ascensionem comedisse et prandisse cum Apostolis, idque docet S. Hieronimus.

em hymnus, loco jam citato, et S. Augustinus, tract.

**Aposto-
lis. Cur?** penult. in Iouanem.
Cause fuerunt : *Prima*, « ne ipsum spectrum et

plumatis purpureo, » ait S. Chrysostomus. Secunda, ut virtutis insignis dignatio[n]is, amicitie, humilitatis et charitatis (perinde ac fecerat in ultima cena Ihesus ad mortem) exemplum eis daret, et aequum ad imitandum et redamandum infigeret. Quis enim non miretur Christum, non jam mortalem sed possibiliter, sed immortalem et gloriosum, qui olla angelorum, ita Dei ipsius vestitur, ad eundum et pauperum Apostolorum mensum, escam et salinum vile et lutum se demittere, eis assidere, cum eis convivari, eadem esca et sala vesci, quasi socium eum sociis, amicum cum amicis? Ex adverso Lutherus non Apostolicus, sed Apostolicus et fanaticus, ut sui cacanguelli antecorner ostenderet, jactabat se cum diabolo modium salis comedisse. Diaboli ergo fuit conviva, socius, Apostolus. Vide nostrum Seminarium, lib. *De Lutheri magistro. Tertia*, ut daret typum et quasi prelabiliterum convivii ecclesiis, iuxta illud: « Ecce ego dispono vobis, etc., regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo, » *Lucus xxxi.* 29. Unde sal est symolum eternitatis; neque ac sapienties et discr[et]ionis, quan[do] Christo convescenes Apostoli ab eo participarunt, ut fierent sal terre. Vide dicta *Iustini*, *de trinitate*.

Lect. IV. 15.
Accedit
submerita-
tion. Ex hoc loco multi colligunt Christum paulo
post peractum prandium, quod fieri solet in me-
ridie, plena luce et palam coram omnibus dis-
cipulis in coelum ascendisse. Ita S. Prosper, *Sen-
tent. 203.* inter sententias ex Augustino collectas,
que habentur in fine tom. III. S. Augustinus certo

cum interesseret Vesperis, canens : « Gloria Patri et
Filio et Spiritui Sancto, » anno Domini 731,
etatis 59. Iu[m] auctor Vita ejus, et ex eo Baronius,
anno Christi iam dicto.

Quæres, quæ et qualis fuerit hec Christi con-
mestio in ore et corpore ejus jam gloriose? Dico
primo, anchor *De Mirabil. S. Script.*, lib. III.,
cap. xiv., apud S. Augustinum, censem fuisse co-
mestio Christi post resurrectionem, ut post
scriptum est ad hoc caput.

missionem non verum, sed apparentem, qualis fuit Raphaels, *Tobie* xii, 19, dicentes: « Videbar quidem vobissem manducare et bibere, sed ego cibis invisibili et potu, qui ab hominibus videri non posset, utor. » Comestio enim est actio vitalis, quae scilicet vel anima cibis ex ore in stomachum et membra quae anima informat, vitaliter trahicuntur et concoquuntur. Raphael autem non informabat corpus assumptum, sed ei tantum assisterabat: unde locutio ejus, « comestio, perfectio, etc., non erant actiones vitales, id est facta vitaliter ab anima informante corpus, sed extrinsecus per corpus et in corpore quasi organo exercitae. Trahiebat ergo angelus cibum ex ore in stomachum; sed sicut os eius et stomachus non erat verum et humannum os et stomachus, sic nec vera et humana erat ejus comestio. Verum secum fuit in Christo: *Christus enim post resurrectionem verum assumptus est*, quod anima vere ut prius informabat, ac proinde sicut vere et vitalis fuit eis locutio, visio, auditio, sic et comestio. Vitaliter vi anima trahiebat cibum ex ore in stomachum. Fuit ergo hec ejus comestio non apparet, sed realis et propria, quia eam adhibuit quasi certum argumentum vite, et consequenter resurrectionis sue: *ita passim Patres.*

Dico secundo, hic autem cibus non fuit a Christo digestus et in corpus ejus conversus, ut vix Waldensis et Durandus in III. dist. xxi. Quest. vi. ad 2; corpus enim gloriosum ali et crescere aut decrescere nequit: est enim impassibile et inalterabile. Nam, ut ait S. Augustinus, *epist. 49*, *Quest. I.* at ex eo Beda: « Alter aquam absorbet terra sitiens, alter solis radius candens; illa indigentia, iste potentia. » Unde sequitur, quod hec conpestio non tam sij anime vegetantis, utpote ejus actiones cessant in corpore gloriose, quam anime sentientis et loco motive. Est enim quasi applicatio quedam materie, in quam exercere possit virtutem suam facultas nutritiva, si nutrimento egeret, aut ejus esset capax, ut est corpus mortale, non autem immortale, quale erat Christi. Christus ergo virtute sua divina subiit hunc cibum consumpsit eumque in aeren aut preヤacentem materiam resolvit; vel per *de-*
partem subtilitatis stomachus Christi penetravit cibum, itaque in alium a cibo locum transivit; ac consequenter cibum a se exclusit eumque in locum quem voluit transalit: ita Suarez, *III part. tom. I. disp. XLVI. sect. 3.*

COMMENTARIA IN ACTA APOSTOLORUM, CAP. I.

quam in aliis Judee urbibus. Addit. in Jerusalem erat Sion et templum, in quo collitur et preses est Spiritus Sanctus.

Sexta, quia in Sion regnavit David et Solomon, quorum filius fuit Christus eis promissus. Hic ergo pariter in Sion regnare debuit. In Sion itaque fundavit Ecclesiam, quasi suum regnum. Unde illa a Prophetis vocatur Sion, ut *Is. ix. 3*: «De Sion exibit lex, et verbum Domini de Jerusalem. » Et cap. *lx. 1*, vers. 4: « Spiritus Domini super me, etc., ut predicarem annum placabilem Domino, etc.; ut ponarem ligentibus Sion, et darem eis coronam pro cinere; » et saepe alibi.

Tropologice: Jerusalem, id est visio pacis, symbolum est animae justae, que pacem colit cum Deo, secum et cum proximi. Hinc enim scelis et templum est Spiritus Sancti, iuxta illud: « Factus natus in pectus eius, et habitatio eius in Sion, » *Psalm. lxxv. 3*.

Allegorice: Jerusalem typus est Ecclesie, in quo sola est et ostendit se Spiritus Sanctus, iuxta illud: « Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. » *Math. cap. xvii. 20*, vers. 20. Nemo ergo se separat ab Ecclesia, a sua congregatione, ordine, collegio, si velit recipere et refine Spiritum Sanctum. Rursum quisque fidelis, Clericus, Religiosus frequenter templo cœctusque publicos, ut litaniæ, conches, collationes, etc.; ibi enim sentiet locutum Spiritus Sanctum eumque inspiraciones et dona percipiet. Quocirca monet Apostolus fideliens diens: « Non deserentes collectionem nostram, quod illam Deus versus sit in gloriam. » *Hebr. x. 23*.

Anagogice: Sion et Jerusalem terrestris, typus est celestis, in qua Spiritus Sanctus suis opes et gloriae doles effundit in Beatos, qui ejus gratiae et donorum in terrestri fuere participes, iuxta illud *Hebr. xii. 22*: « Accessistis ad Sion montem, et civitatem dei viventium, Jerusalem celestem, et multorum milium angelorum frequentiam, et Ecclesiam primitorum, qui conscripti sunt in celis, et judicem omnium Deum, et spiritus iustorum perfectorum, et testamenti novi mediatores Iesum, et sanguinis aspercionem melius loquentem quam Abel. Videat ne recusatis loquentem. »

Quarta, ut Spiritus Sanctus significaret se, ab initio Iudaismo (hujus enim metropolis erat Jerusalem), instituire Christianismum. In Pentecoste enim Apostolos, pleni Spiritu Sancto, ceperunt legem novam promulgare. Haec autem promulgatio publica fieri debebat in Jerusalem, ut omnes Judei eam possent audire et cognoscere, indeque discere antiquata esse legem veterem.

Tertia, quia in Jerusalem Christus docuit, instituit Apostolos, fundavit Ecclesiam. Ibidem ergo venit Spiritus Sanctus, ut hunc omnem confirmaret et promovaret, non alium.

Quinta, quia in Jerusalem erat caput Synagoge et populi fidelis, ut jam est Roma. Sic ut anima magis est viget in capite quam in ceteris membris: ita Spiritus Sanctus magis erat et vigilans Hierosolyma (ut jam viget Rome), dum dirigit Pontificem et Cardinales in regimine Ecclesie, dumque fidelibus ibidem tantum fervore (spiritus opera aspirat),

PRECEPIT EIS AB HIEROSOLYMI SE DISCEDERENT.

— Queres, cur Christus Hierosolymis, non alibi miserit Spiritum Sanctum? Respondeo: *Prima* causa fuit, quia in Jerusalem fuit passus; Jerusalem enim elegerat passionem, Bethleem nativitatem, ait S. Leo, serm. *De Pass. Domini*, quia gloriam suam abscondebat, et ignominiam toti orbi ostendere voluit, ut nos idem facere doceret: passionis autem merito missus est Spiritus Sanctus; decebat enim ut ubi Christus passus erat ignominiam, ibi subiret et gloriam. Nam Spiritus Sanctus fuit Christi gloria, eumque in Judaea et toto orbe celebravit, ut nos doceret pati ignominiam, spes certa, quod illam Deus versus sit in gloriam.

Secunda, quia in Jerusalem, puta in monte Oliveti, qui imminet Hierosolymam, in celum ascendit. Ibi ergo pariter misit Spiritum Sanctum, ut significaret ipsum esse qui mitteret, ut praedixerat et promiserat, non alium.

Tertia, quia in Jerusalem Christus docuit, instituit Apostolos, fundavit Ecclesiam. Ibidem ergo venit Spiritus Sanctus, ut hunc omnem confirmaret et promovaret.

Quarta, ut Spiritus Sanctus significaret se, ab initio Iudaismo (hujus enim metropolis erat Jerusalem), instituire Christianismum. In Pentecoste enim Apostolos, pleni Spiritu Sancto, ceperunt legem novam promulgare. Haec autem promulgatio publica fieri debebat in Jerusalem, ut omnes Judei eam possent audire et cognoscere, indeque discere antiquata esse legem veterem.

Quinta, quia in Jerusalem erat caput Synagoge et populi fidelis, ut jam est Roma. Sic ut anima magis est viget in capite quam in ceteris membris: ita Spiritus Sanctus magis erat et vigilans Hierosolyma (ut jam viget Rome), dum dirigit Pontificem et Cardinales in regimine Ecclesie, dumque fidelibus ibidem tantum fervore (spiritus opera aspirat),

COMMENTARIA IN ACTA APOSTOLORUM, CAP. I.

explicans hoc Christi præceptum Lucas Evangelista, *xxiv. 49*: «Vos autem sedeite, inquit, in civitate, quoadiusecum induamini virtute ex alto.» Moraliter: non incognitibus, torpientibus et dormientibus, sed expectantibus, orantibus et vigilantibus Spiritus Sanctus ejusque dona obseruantur.

PROMISSIONEM PATRIS. — Est metonymia: ponimus actus pro objecto, puta præmissio pro præmisso vel re præmissa. Præmissio ergo est Spiritus Sanctus præmissus, tum a Christo, tum a Patre; modestia tamen causa vocat eum præmissionem, non suam, sed Patris, sicut et in Evangelio apud S. Joannem, vocat eum donum, non suum, sed Patris; qui scilicet Pater est primus fons et origo SS. Trinitatis. Ab eo enim haerit Filius suam dilectionem et consequenter vim spirandi, ut scilicet cum Patre spirat et producat Spiritum Sanctum. Hujus modestie testes sunt hi sermones Christi: «Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, » *Jean. xiv. 16, q. d.* Ego fui prior Paracletus, a Patre ad vos docendos et redimendos missus: docui, redemi vos: peracta ergo mea legatione in celum redeo: ora Propterea et impetrabo, ut mei loco alium Paracelum mittat vobis, puta Spiritum Sanctum qui ea que ego docui, illustreret et perficeret, iuxta illud vers. 26: «Paracletus autem Spiritus Sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, illi vos docebit omnia, et suggesteret vobis omnia quæcumque dixerit vobis. »

Nota: Spiritus Sanctus est dominus et dos proprii nostri Testamenti, puta legis Christianæ et gracie Christi: illius enim est pignus et præmissum; illo proinde caruit vetus Testamentum, puta lex Moses, Synagoga et Iudei, utpote duri, terrestres et carnales: si qui vero illum habuerunt, ut Elias, Moses, David, illi filii fueri novi Testamenti potius quam veteris. Hinc illud predixerunt et promisericuntur Propheta, ut Ezechiel, *xxxvi. 8*: «Dabo vobis cor novum, et Spiritum novum ponam in medio vestri, et auferam cor lapidatum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum. Et Spiritum meum ponam in medio vestri; et faciam ut in præceptis meis ambulet. » Et Jeremias, capite *xxxi. 33*, vers. 33: «Hoc erit pactum quod fecerit cum domo Israel post dies illos, dicit Dominus: Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam, et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum. Et non docebit ultra vir proximum suum, et vir fratrem suum, dicens: Cognosce Dominum: omnes enim cognoscent me a minimo eorum usque ad maximum. » *Joel. ii. 28*: «Effundam Spiritum meum super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri, » de quo cap. i. (1).

(1) «Quam audistis (inquit) per os meum. » Subito oratione obliqua transit Locus ad rectam; quare in versione vulgata, perspicuitatis causa, insertum est *inquit*: «sed autem haec loquendi ratio perquam usitata Scripturis, ut per rarer atque proficiat. »

Baptismus Baptismus
Spiritus Spiritus
Sancti Sancti
et et
Iohannis Iohannis
qua? qua?

mysticus dandus sit in Spiritu Sancto, ostendente se non in aqua frigida, sed in igne ardenti; quia daturus erat in Pentecoste Apostoli vos igneum et linguas igneas, q. d. Joannes baptizavit in aqua duxerat, at ego non tantum in aqua, sed et in Spiritu Sancto baptizo. Nam brevi militiam in vos Spiritum Sanctum, qui suo spiritu et sanctitate vos opplebit, ne si in eo loxi baptizemini et mergemini, ut deinceps vos etiam alios possitis baptizare in aqua et Spiritu Sancto. Ita factum est. Nam Apostolis baptizantibus descendebat Spiritus Sanctus in fideli, non tantum invisibiliter, sed et visibiliter in specie ignis, etc., ut primus in ipsosmodi descendere in Pentecoste: ita S. Chrysostomus, Ecumenius, Beda, Lyranus et alii. Porro, missionem Spiritus Sancti Christus vocat *baptismum*, quia baptismus significat, primo, purgationem peccatorum et affectionem, quam Apostolis coniuncti et in dies confort Spiritus Sanctus. Sicut enim aqua in baptismico corpus tangens coniuncti, ut si Augustinus, omne peccatum ab eo exergit; ita Spiritus Sanctus in Pentecoste cor mentemque Apostolorum ab omni peccato, vito et cupiditate terrena ablit et expurgavit.

Secondo, vox *baptismus* significat plenam sanctificationem. Sicut enim baptismus anima e peccatis expurgate inserit fidem, spem, charitatem et sanctitatem; ita Spiritus Sanctus in Pentecoste indidit Apostoli omnem gratiam, virtutem et sanctimoniam, idque in gradu perfecto et heretico.

Tertio, eadem vox significat plenitudinem et abundantiam charismatum. Sicut enim corpus in baptismico circumdatum et obrutum, ita Apostoli Spiritu Sancto ejusque donis quasi circumdati et obruti fuere.

Quarto, significat ardorem et zelum. Hie enim eorum baptismus fuli ignes, non aqueus; Spiritus Sanctus enim in specie ignis eis insidens ignivit corda eorum. Hoe est quod ipse S. Joannes Baptista iudicis cum interrogantibus de suo baptismo, respondit: « Ego quidem baptizo vos in aqua in plenitudinem, qui autem post me venturus est, fortior mihi est, cuius non sum dignus calceamenta portare; ipse vos baptizabit in Spiritu Sancto et igni, » Matth. iii, 11.

Hinc Theologum distinguunt baptismum, fluminis, flaminis et sanguinis. Fluminis, est communis, qui fit per aquam. Sanguinis, est martyrium: hoc enim expiat omne peccatum, aquae as baptismus. Flaminis, est hie Apostolorum, et etiam eorum qui deficitur desiderant sacramentum Baptismi, sed ob defectum aquae, aut ministri illud suscipere nequeunt. Illi enim justificantur sui contumice cum volo baptismi, quod aspirat eis flamen, id est Spiritus Sanctus. Denique he baptismus maximum fuit innoventi mundi miraculum. Quocirca vera S. Chrysostomus in Gentiles, qui negabat Apostolorum miracula:

« Hoc ipsum, inquit, maximum est miraculum; est mihi... ibique miraculus orbem terrarum accurrens, dum decim pauperibus et illitteratis hominibus attractum. »

NON POST MULTOS HOS DIES, — puta decimo abhinc die in Pentecoste, sed noluit Christus certum die misericordare, ut semper essent vigilantes, ait S. Chrysostomus, ac sollicitus promissum expectarent, non enim datur, non datur, inquam, grata, nisi vigilanti. Annon vides quid dicat Elias discipulo? Si videris me cum abripias, sic erit tibi, hoc est, contingit tibi quod postulas, » puta Spiritus meus duplex, IV Reg. ii. « Sic et Paulo non statim data est graua, sed triduum intercessit, quo fuit cœsus, alpe interim meta purgatur ac preparatur! » Nam siue qui purgantur, prius aliis q. busdam coloribus preparant id quod tinturam accipiunt, ne nos dilutus et evanescit fiat: sic et hic prius animi sollicitum Deus preparat, ac deinde infundit gratiam. Eadem de causa non Spiritum illico misit, sed in die quinquagesimo; »

6. Irrorur qui convenerint, — non soli Apostoli, sed et alii discipuli, coram quibus Christus ascendiit. « Simul coeunt, ait S. Chrysostomus, ut pudore quadam ac reverentia multitudinis, quod seire desiderant, extorquent. » Vox igitur innuit quod Apostoli putarunt Christum quasi Messiam, jam post resurrectionem suam restitutum regnum Israel iampridem collapsum, ideoque missurum Spiritum Sanctum, ut id restituat, hancque esse promissionem Patris per Prophetas. Amos enim, cap. ix, sic vaticinatur: « In die illa suscitable tabernaculum David quod cedidit, et reedificabo aperturas murorum eius, » etc. Et Osee, cap. xiv, 6: « Ero quasi res Israel, germinabit sicut lilium, et erumpit radix eius ut Libani. » Et Joel, cap. iii, 20: « Judea in eternum habitabitur, et Jerusalem in generationem et generationem, » etc. « Et Dominus comorabitur in Sion. » Et Abdias, vers. 17: « In monte Sion erit salvatio, et erit sanctus; et posidebit dominus Jacob eos qui se possederant. » Denique Gabriel Archangelus, nuntians Christi ortum Virgini Deipare: « Dabit, inquit, illi Dominus Deus sedem David patris eius, et regnabit in domo Jacob in eternum, » Luca i, 32.

Si id est *an. num.*, ut verit Pagninus, Tigrinus et alii) in TEMPORE HOC (tunc resurrectionis, glorie et triumphi) RESTITUTUS (Grec. *τησανθετων*, id est *restitutus* in presenti) REGNUM ISRAEL. — Graece τὸ Ισραὴλ, id est *Israel*, q. d. Israel jam perdidit regnum, imo illud translatum est in Herodem Idumeum et dilemcam. Scimus ex prophetis, preseruent Jacob, Gen. xlix, 10, translati jam seepro propediem Messiam venturum, ut illud Israeli restituant: ergone id modo prestabis? Scimus enim et credimus to esse Messiam, id est novum verumque Davidem Israels. Errant in eo, quod puleat regnum Messiae fore temporo-

providentiam docet esse seriem causarum rerumque in mente Dei, que omnia suis necat ordinibus miris artisque, sed arcans nodis: veteres fatum appellavere. Stoici enim fatum dixerat esse præcedentium causarum subsequentiumque perplexionem quamdam, et instar catene connexionem. Verum quia hoc, utpote indeclinabile et inevitabile, necessitatem inferre et libertatem voluntati homini et angeli admirare censuerunt; hinc merito impii, immo fatui sunt, qui fatum vel fando usurparunt. Audi S. Augustinum, tract. 37 in Joan.: « O si ear tuum non esset fatum, non crederes fatum. »

Ita Deus congrue et opportune fecit, ut regnum et monarchia Cyri et Persarum succederet monarchia Chaldaeorum: Dario deinde et Persis succederet Alexander et Graeci; his Romani, qui regnum Israel per Pompeium et Augustum, intratredendo alienigenam regem Herodem, capite minuerint, et paulo post ob cedem Christi per Titum et Vespasianum delerent: ut ita absoluto regno Israel et Judaismo, succederet regnum Christi et Christianismus, cui Israel aggregabatur in fine mundi, idque opportune et congrue. Tunc enim mittit Deus Henoch, ex quo quasi patriarcha prognati sunt Israelitae; et Eliam, qui fuit Judeus, et propheta celeberrimus Judeorum, cui proinde Christum annuntiavit, quasi civi et prophete sua credent Judei, eque ac Henoch, utpote patri et patriarcha suo.

Idem exemplo suo docet nos Deus, nimurum ut opportune omnia agamus, et occasiones rei bene gerende studiose captemus, nec affluere sinamus. Nam, ut ait Cato,

Fronte capillata est, a tergo occasio calva,
ut, cum transierit, eam apprehendere nequeas.
Et Ovidius:

Temporibus medicina valet: data tempore prosum,
Et data non apto tempore vita nocet.
Phocylidis monitum fuit: « Occasio obtempera,
ut noli spirare contra ventos; » Menandri: « Oc-
casio legibus est potentio multo, et multarum rerum est causa: celerrime permulat res, et ipsa celerrime elabatur et avolat; » Vegeti, lib. III *De Re militi.*, cap. XVI: « Occasio in bello amplius solet juvare quam virtus; » Demosthenis, orat. ad Lepin.: « Parva occasione magnarum rerum cause existunt; » alterius: « Occasio anima actionum est; » Livii, lib. II, Decade 3: « Armatus intentusque his neque occasio tue des, neque suam occasionem hosti des. » Si qui versantur cum pueris, dant demoni occasionem tentandi se libidine; qui cum superbis, de fastu; qui cum gulosis, de gula; nam si vel fitum: « pilum illi concedas, inde plectet tibi fumem; quem omnis robre vir dirupes. Antigonus Pyrrho ad bellum provocandi respondit: « Scam militiam non magis armorum, quam temporum es: Pyrrho, si

Providence
dei
componit
tempore
causam

theauris sapientis seu reconditos habet, quibus facit ut omnes rerum temporumque successus invicem apposite neclantur, ac velut ansulae sibi invicem inserantur, ut catenam elegantem efficiant. Quocirca Boetus, lib. IV *De Consol.*, prosa 6,

(3) Hec Rosemillerus: « Particulæ apud Graecos haud raro coniunctionis loco ponitur, ut idem sit quod æzi. Quare voces γένος; ή καρπός; simpliciter vertenda sunt, tempora;

num vite sua tedium cepisset, satis multas ad interiorum vias patere: » Ita Plutarchus in *Pyrro*; Themistocles adolescenti qui occasionem neglexerat: » O adolescenti, ait, sero quidem ambo, sed tamen sapere cœpimus. » Ita Plutarchus in *Apoph.* Scipionis Africani dogma fuit: » Non esse pugnandum nisi aut invitaret occasio, aut urgenter necessitas. » Ita Plutarchus in ejus Vita. Quocirca Gentilium prudentia maxima in opportunitate captanda eminuit. Egregia Plinius, lib. XV, cap. XXIV: » Morus, aut, novissima omnium germinat, et tamen parit inter primas: ita qui tempus idoneum operiuntur rei conficieunt, etiam si serius cœperint, tamen naturius conficiunt. » Idem, lib. XI, cap. vi et x: » Apes peragunt opus non statim diebas, sed quotiescummodis invitata: ita suo queque tempore rapienda est occasio. » Denique S. Chrysostomus, lib. I *De Compunctione*: » Sieut, ait, in corporibus et fistulis, nisi quis prius humorum influentem sistat, mali fonte non obstruo, incassum omnia facit: itidem et nos, nisi occasionem quasi fontem mali caverimus. » Porro idipsum non tantum in factis, sed et in verbis dictis locum habet; verbum enim opportune prolatum plus efficit, quam mille importare. Vero Sapiens, *Proverb.* xxv, 11: » Mala aurea in lectis argenteis, qui loquitor verbum in tempore suo. » Christianus ergo haec sibi adaptet, et occasionibus omnibus ad bene agendum utatur, ut luca celestis adaugeat, que quotidie mira augere potest, si occasions capet, uti captat mercator occasionem negotiandi, miles vincendi. Post hoc enim breve tempus et occasionem, non erit tempus nec occasio lucrandi.

Sed accipietis virtutem: — *Sicut*, id est potentiam, robur, vim, efficaciam, que tanta fuit in Apostolis, ut reges, tyramos, gentes feras et barbaras totumque orbem subegerint Christo, cum ipsi essent pauci, pauperes, rudes, ignobiles. Hoc est quod ait Christus, *Lucus* xxiv, 49: » Ego mitto promissionem Patris mei in vos: vos autem sedete in civitate, quoadiuvenitis indiunamini virtutem, » Praecelare S. Bernardus, serm. 83 in *Cant.*: » Opus virtute habes, inquit, et non quacumque, sed qua induiris ex alto. Ipsa enim, si perfecta sit, facile facit animam victorem sui, et sic invictum reddit ad omnia. Est quippe vigor animi edere nescius pro tua de ratione. Vel sic: Vigor animi, quod in se est, omnia ad rationem eogenis vel dirigens, » etc. « Felix anima quae angelis spectantibus prebuit gaudium pariter et miraculum sui, ut audiret de se loquentes: Quae est ista que ait, adit de deserto delicias affluens, innixa super dilectum suum? Alioquin frustra nittitur, si non inmititur. » Et mox: » Quidam etiam possilia sint inmitentes super eum qui eum potest? Quanta fiducia vox: Omnia possum in eo qui me confortat? Nihil omnipotentes tembi clariora reddit, quam quod omnipotentes

facit omnes qui in se sperant. » Et inferius: » Ita Verbo innixum et indutum virtute ex alto, nulla vis, nulla fraus, nulla jam illecebra poteris vel stantem dejicere, vel subiacebere dominantem. »

SUPERVENTIS. — Græce *inadviz*, in aoristo, id est *cum*, vel *postquam supervenerit*. Prius enim datus est Spiritus Sanctus personaliter Apostolis, deinde existens in eis eosque innabitas, suam virtutem et dona in eos transfluit; perinde ac sol, postquam ortus est, suos radios in orbem diffundit; de quo plura cap. n.

SPIRITUS SANCTI. — Quis, qualis et quantum sit hic Spiritus, dicam initii cap. u.

ERITIS MUNI. — *Mibi*, me scilicet incarnationi, morti, redemptioni, resurrectioni, ascensioni ceterisque mysteriis que huic usque peregi; q. d. Docebilibus et testificabilimini me esse Filium Dei, qui pro salute hominum incarnatus et crucifixus sum, et proinde me esse Salvatorem mundi, ideoque eos in me credere debere ut salventur. Vos estis lux mundi. Intuire astræ, et illorum splendores ostupescere.

TESTES. — per miracula, per vita sanctimoniam, per predicationem, sapientiam et efficaciam non humanam, sed divinam, q. d. Vidistis, o discipuli, o filii mei, vitam meam, doctrinam audiistis, specialis mea miracula, itineraria, labores, contradictiones, tormenta, mortem, crux, resurrectionem, mox spectabitis meam ascensionem et missionem Spiritus Sancti; ubique vidistis meum in homines amorem et zelum, qui me a celo in terram et in crucem traxit: ite, testificamini, et docete haec in toto mundo, ut suam salutem ament et current, sicut ego amavi et curavi, ut me ipsos amantem redament: ecce ascendio, ut parem eis locum in celo: suadete ergo, ut vanam terrenam opes pompaes contemnant, ut timeant Dei iudicium et gehennam, ambiant aspirente ad celum. Ecce quales et quanti hi testes Christo fuerunt.

Vide hic dignitatem Apostolorum, de qua præclare S. Chrysostomus, hom. *De S. Andrea*, que extat apud Surium die 30 novemb.: » Nihil tale, inquit, unquam fuit, quale fuerunt Apostoli. Hi cum Dei verbi essent ministri, atrectarunt incarnatum Ilum, qui ut Deus figuram non habet. Secuti sunt ambulante eum, qui ubique presens est. Discubuerunt una cum illo, qui nullo loco circumscribitur. Ejus vocem audierunt, qui verbo fecit omnia. Mundum ipsum lingua, tanquam sagena quedam conluserunt. Circumuerunt suis cursibus fines orbis terrarum. Errores ut ziania eradicarent; aras ut spinas quasdam amputarunt idola tanquam feras interficerent; demones ut lupos profugarunt; Ecclesiastis ut regem quendam collegerunt; orthodoxos tanquam frumentum congerarunt; hereses ut plantas proiecserunt; Judaismus tanquam fenum arefecerunt; Greco-rum sectam tanquam stipulas quasdam igne combusserunt; humanam naturam cruce ipsa tanquam arato quodam excollerunt, et verbum

Dei ut semen quamdam sparserunt; ad summam, omnia illorum facta tanquam sidera quædam effulserunt. Quamobrem clara voce illis dicebat Dominus: Vos estis lux mundi. Siquidem Orientem habet Christianus homo, illum qui e Virgine natus est: diluculum habet, eum qui baptismatis parens fuit; splendorem habet, Christi crucifixi gratiam; radios, admirabiles illas linguas; diem, futurum illud seculum meridem, tempus quo in cruce ipsa manxit Dominus; occidentem, sepulcri habitationem; vesperam, brevem illam mortem; soles fulgorem, resurrectionem a mortuis. Vos estis lux mundi. Intuire astræ, et illorum splendores ostupescere.

IN JERUSALEM. — Apollonus, vetus ecclesiasticus scriptor, ait Eusebius, lib. *VHistor.*, cap. xviii, in fine: » meministi Thrace cujusdam martyris, qui quasi ex traditione priorum se accepisse asseruit Salvatorem præcepisse Apostoli suis, ne ante duodecimum annum ab Hierosolymis discederent. Sed hoc eum grano sali accipendum: satis enim constat ex Actis, ob necem Stephanum, quem paulo post Christi ascensionem contigit, dispersos fuisse Apostolos; ac eorum divisionem per orbis provincias ante duodecimum annum contigisse, multi Historici et Doctores docent. Nam Jacobum, qui ante duodecimum annum martyre iudeabuit, in Hispanias profectum, ibique evangelizasse constanter asserunt Hispanicas Annales et continua traditio.

9. **ER CUM HEC DISSET.** — alia que recensent S. Lucas, Matthæus et Marcus in fine Evangelii. Verisimile est Christum, finito prandio, Apostolos aliquos discipulos prius convocatos (quos 120 recenset Lucas, vers. 45) et Jerusalem per medium urbem, Iudeas vi divina coibitibus, stupefacit et attonitus, eduxisse in montem Oliveti, ac ex itinere divertisse in adjacentem Bethaniam, ut ait Lucas, *Evang.* cap. xxiv, 50, ut valediceret Magdalene, Martie et Lazaro, eosque secum pariter eduxisse, ut eis ascensionis sua visionem et consolatiōne imperfretur, utpote sibi amicissimis: illi Suarez, *III part.*, disp. li, sec. 2. Quae omnia facile horam a prandio exactam significant, antequam Christus perveniret in montem Oliveti ibique suis valedicēs ascenderet. Que fuerint colloquia suavissima et ultima Deipare Matris et Christi, item amplexus ejus et discipulorum aliaque plura quæ studio brevitatis facit Lucas, contemplari possumus, enarrare nequimus. S. Augustinus, serm. 6 *De Ascens.*, qui est 179 *De Temp.*, ait Apostolos haec Christo dixisse (intellige corde polius quam ore): » Domine, quare nos derelinqui ascendas, qui nos elegisti in ripa praecedens? Domine, quando sumus verba tua super mel et favum emimus percepturi, et stillantis roantisque gratie balsamum de tuis labiis ac fauibus libatari? Aut instrue quo ascendis, aut ne deseris cum ascendas: quasi scuto *bonitatis tua remansimus in aperto nudati*.

ELEVATUS EST. — » Non subito raptus, » ut Elias *christus* et Henoch, » non furtum sublatus, sed videntibus *ascendit*, illi elevatus est, » ait S. Bernardus, *De Grad.* *quo impetravit* cap. i; idem, serm. *De Ascens.*: » Quid, ait, putatis, fratres, quantus dolor et timor irruptionit Apostolica pectora, cum eum viderunt a se tolli et attolliri in aera, non scali adjutum, non sublevatum funibus, et si angelico comitatum obsequio, non tamen futum auxilio, sed gradientem in multitudine fortitudinis sue? » Elevatus ergo a se suaque virtute per dolem agilitatis, idque sensim et pedentem, ut diutius passeret oculos discipulorum intuentium. Hoc enim significat Lucas, *Evang.* cap. xxiv, 50: » Et elevatis manus suis, benedixit eis. Et factum est dum benedicet illis, recessit ab eis, et cerebratur in celum. » Ex quibus verbis liquet, primo, Christum elevasse *Prima manus*, tum ut Deum oraret et invocaret ad benedicendum Apostolis; tum ut elevando et deprimente, vel certe transversim collocando manus, ut fecit Jacob, *Genes.* xlvi, 14, signum crucis efformaret, ut docet noster Grecorus, lib. III *De Cruce*, cap. xi. Per crucem enim meritum omnem benedicendum nobis impetravit. Unde inquit in Ecclesia consuetudo, ut tam in publicis et sacris Officiis, quam in privatis benedicendum Prelatorum, Sacerdotum, Sanctorum vel parentum, qui benedic, signum crucis efformet super eum quem benedic; quam esse traditionem Apostolicam testatur S. Basilus, lib. *De Sponsis* *Sancto*, cap. xxxvii.

Secundo, liquet Christum discipulis benedixisse, id est Patriis open et gratiam *dis approbatum*